

Balanço da CEMG em 30 de setembro de 2012

| | 2012 | | | 2011 |
|--|-----------------------|---------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | Ativo Bruto | Imparidade e Amortizações | Ativo Líquido | Ativo Líquido |
| (euros) | | | | |
| Ativo | | | | |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 257 901 106 | | 257 901 106 | 292 485 118 |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito | 53 673 673 | | 53 673 673 | 78 365 057 |
| Ativos financeiros detidos para negociação | 139 912 685 | | 139 912 685 | 119 590 197 |
| Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados | 3 995 537 | | 3 995 537 | 3 389 181 |
| Ativos financeiros disponíveis para venda | 6 684 496 606 | 48 293 527 | 6 636 203 079 | 5 788 571 745 |
| Aplicações em instituições de crédito | 233 020 213 | 44 797 | 232 975 416 | 562 020 681 |
| Crédito a clientes | 16 165 948 764 | 732 016 754 | 15 433 932 010 | 16 119 219 403 |
| Investimentos detidos até à maturidade | 17 276 640 | | 17 276 640 | 48 269 817 |
| Derivados de cobertura | 1 150 118 | | 1 150 118 | 2 020 626 |
| Ativos não correntes detidos para venda | 316 008 221 | 34 840 279 | 281 167 942 | 223 591 994 |
| Outros ativos tangíveis | 224 335 315 | 165 299 228 | 59 036 087 | 116 590 502 |
| Ativos intangíveis | 142 108 249 | 33 666 652 | 108 441 597 | 110 933 238 |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | 384 547 357 | | 384 547 357 | 384 547 357 |
| Ativos por impostos correntes | 10 335 | | 10 335 | 10 335 |
| Ativos por impostos diferidos | 40 540 901 | | 40 540 901 | |
| Outros ativos | 382 141 055 | | 382 141 055 | 689 121 587 |
| Total do Ativo | 25 047 066 775 | 1 014 161 237 | 24 032 905 538 | 24 538 726 840 |
| Passivo | | | | |
| Recursos de bancos centrais | | | 2 602 481 111 | 2 331 156 667 |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | | 93 198 503 | 84 809 520 |
| Recursos de outras instituições de crédito | | | 1 067 640 990 | 1 383 129 344 |
| Recursos de clientes e outros empréstimos | | | 12 496 537 474 | 12 673 856 209 |
| Responsabilidades representadas por títulos | | | 1 521 160 895 | 2 456 573 223 |
| Passivos financeiros associados a ativos transferidos | | | 3 833 003 421 | 3 265 638 369 |
| Derivados de cobertura | | | 3 847 610 | 2 927 030 |
| Provisões | | | 111 901 386 | 121 146 376 |
| Outros passivos subordinados | | | 477 739 502 | 472 948 579 |
| Outros passivos | | | 312 321 027 | 658 920 783 |
| Total do Passivo | | | 22 519 831 919 | 23 451 106 100 |
| Capital | | | | |
| Capital | | | 1 245 000 000 | 1 145 000 000 |
| Outros Instrumentos de capital | | | 15 000 000 | 15 000 000 |
| Reservas de reavaliação | | | - 33 688 953 | - 324 141 435 |
| Outras reservas e resultados transitados | | | 277 515 602 | 246 362 608 |
| Resultado do exercício | | | 9 246 970 | 5 399 566 |
| Total do Capital | | | 1 513 073 619 | 1 087 620 740 |
| Total do Passivo + Capital | | | 24 032 905 538 | 24 538 726 840 |